
Román Lhář je nejznámějším díle Martina A. Hansena. Je označován jako existencialistický román a má
představovat takzvaný křesťanský existencialismus. Ve své diplomové práci se snažím ukázat, že román
Lhář je opravdu silně ovlivněn křesťanským existencialismem.
V první části se zabývám existencialismem jako filosofickým proudem, který ovlivnil dánskou kulturu a
literaturu především po druhé světové válce. Existencialismus klade důraz na člověka jako individuum,
které si svými volbami a činy vytváří vlastní existenci. Tento způsob života představuje autentickou
existenci. Vedle toho existuje neautentická – člověk je pasivní, nejedná a nepřijímá odpovědnost.
Existencialismus také zdůrazňuje svobodu, ke které jsme ovšem odsouzeni. I proto je svět absurdní a
nepochopitelný.
Ve Lháři nacházíme většinu těchto existencialistických myšlenek. Hlavní hrdina, Johannes Vig, žije
neautentický život. Rád si pohrává s lidmi, je pasivní, nejedná. Uprostřed románu se odehraje
Johannesova mezní situace – pochopí neautentičnost svého života a pomalu se pokouší najít novou
životní cestu. Musí překonat řadu překážek – ztratí ženu, kterou miluje, svede ženu, která miluje jeho.
Poté se konečně doopravdy rozhodne změnit svůj život, začne pracovat na topografické knize. Zdá se, že
příběh končí happyendem, ovšem jak již název románu napovídá, Johannes je lhář, a proto si nemůžeme
být jisti, zda nám nelže i v závěru vyprávění.
Důležitou roli v románu hraje křesťanství. Johannesův pochroumaný vztah k Bohu jen podtrhuje jeho
neautentickou existenci. Postupně si nachází cestu k Bohu a závěr románu lze interpretovat jako jeho
nalezení. Z tohoto důvodu je oprávněné nazývat román Lhář jako dílo křesťanské větve existencialismu.
Rozbor křesťanské symboliky v románu toto tvrzení potvrzuje. Hansen využívá této symboliky, aby
obohatil text o další dimenzi, zároveň předznamenává budoucí děj. V neposlední řadě koresponduje
křesťanská symbolika s existencialistickým vyzněním románu. 


